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DHE

UNIVERSITETIT “NENA TEREZA” né SHKUP
REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT

Universiteti ""Ukshin Hoti" Prizren (UPZ), me seli n& Rr. Shkronjat 1, 20000 Prizren, Kosové,
pérfaqésuar nga Rektori i tij, Prof. Asoc. Dr. Samedin Krrabaj

Dhe

Universiteti “Néna Tereza” né Shkup (UNT), me seli n& . Mirce Acev nr.4 kati-VII, 1000
Shkup, Republika e Magedonis€ s& Veriut, i pérfaqgsuar nga Rektori i tij, Prof. Dr. Izet Zeqiri,
né vijim té& referuara si Palét.

Duke patur synimin pér t& forcuar bashképunimin né fushén e shkences, teknologjisé dhe arsimit,
Aol pranzr rindsging o nosmaritatt oF hegyar 8 nprimet @ nigsémarries vullnetare, herazisg, &
Mices so poloasiker Ghc i iprocitetit, né varési @ disponueshmérisé s¢ ourimeve & ofruara pér
té pérmbushur bashképunimin ndérmjet Paléve, rané dakord pér sa vijon:

Neni 1
Qéllimet

Q&llimet kryesore & kéti] memorandumi jané:

5 Krijimi i kornizés pér bashképunim né fushén e shkences, teknologjisé dhe arsimit
ndérmjet Paléve;

% Pérpjekjet pér tiu pérgjigjur sfidave globale dhe rajonale pérmes pérvojés sé perbashkeét
dhe kapaciteteve plotésuese né fushén e shkencés, teknologjisé dhe arsimit;




s

>

Gjenerimin dhe ndarjen ¢ njohurive t& reja dhe zhvillimin e produkteve dhe shérbimeve
inovative né fushén e shkencés, teknologjisé dhe arsimit, n& varési t€ burimeve t&
disponueshme pér Palét;
Lehtésimin e partneritetit (& paléve né fushén e shkencgs, teknologjisé dhe arsimit, kurdo
& éshté e pérshlatshme,

Neni 2
Fushat e bashképunimit

2.1 Fushat kryesore i& bashképunimit sipas k&tij Memorandumi pérfshijné (por nuk kufizohen
né) fushat e méposhtme:

e

Shikembimi | informacionit rreth straiegjive dhe programeve t& Paléve n& fushén e
shiieneés, teknologjisé dhe arsimit;

Vizita dhe shkémbime ¢ stafit pedagogiik dhe administrativ t& Universitetit dhe
studentéve:

Aplikimi i Sistemit Evropian € Transferimit dhe Akumulimit t& Kredive (ECTS) pér t&
Lehiisuar shikémbimin e studentéve dhe njohjen e aktiviteteve arsimore t& kryera né t& dy
vendet:

Shkémbimi i materialeve dhe botimeve shkencore dhe mésimore;

pEr & eksploruar dhe promovuar bashképunimin dhe bashk&punimin né fushat e
masimdhénies dhe kérkimit:

Zhvillimi i programeve t€ cilat jané reciprokisht t& dobishme pér t€ dyja palét;
Shicsmbimi né kerkime: Programe t& pérbashkéta ng kérkim dhe zhvillim, duke pérfshirg
shk&mbimin e padhiimeve dhe raporteve;

Oiskutimi 3 fushave 1€ tjera me interesa t& pérbashkéta, duke pérfshiré mundésiné e
cksplorimil & programeve t€ pérbashkéta, marréveshjeve t& shkallés s¢ dyfishte¢ dhe
gendrave té ehscloncds:

Mentorim / Komentorim (8 temave t& doktoratés;

i &rkim dhe zhviiiim bashk&punues me pérfitim reciprok. Cdo publikim q& rezulton nga
huiumtimi bashiepunues do 1€ mbajé emrat e anttaréve € ekipit nga t& dy institucionet.

2.2 Bashkpunimi ndéonyet dy universiteteve do t& zhvillohet né fushat e m&poshtme:

AR TR AR T S 8

Sllelogyi

shhenca Kompjuizribe
Juridik:

nyprobiznes:

shkencat e Mjedisit

Chonomi;

2.3 Njé phan kohor pér zhvillimet progresive do & bihet dakord mes dy institucioneve.




2.4 Secila palé cakton njé person kyg kontakti q& t& jeté pérgjegjés pér ekzekutimin e kéti]
memorandumi.

» Personi kryesor i kontaktit pér UPZ:
o Koordinator akademik: Prof. Ass. Dr. Arsim Susuri, Telefon: +383 44 254
183, email: arsim.susuri(@uni-prizren.com
o Kontakt Administrativ: Pérparim  Avdullahu, Udhgheqés i Divizionit pér
Marrédhénie me Jashté, Telefon: +383 44 306 748, email: perparim.avdullahu@uni-

prizren.com .
uebfagja: https:/www.uniprizren.com/ ; https://www.uni-prizren.com/en/

e

Personi kryesor i kontaktit pér UNT:
o Koordinator akademik: Prof. Dr. Mustafa Ibrahimi, Telefon: +389 70 614 985
email: mustafa.ibrahimi@unt.edu.mk
o Kontakii administrativ: Ilir Idrizi — Sektori pér Marrédhénie Ndérkombétare |,
Telefon: +389 72 213 421, email: ilir.idrizi@unt.edu.mk ;
o Ueblagja: www.unt.edu.mk

Neni 3
Viekanizmat dhe format e bashk&punimit

Mekanizmi kryesor i bashképunimit &shté ky Memorandum.
Palét ose personat e autorizuar jané né gjendje t& lidhin marréveshje dhe programe pune
té cilat rregullohen me nenet e kétij Memorandumi.
Format e méposhtme t& bashképunimit jané 1€ zbatueshme sipas kétij Memorandumi dhe
marréveshjeve/programeve (& punés t& lidhura né kété kuadger:
» programe shkémbimi atatshkurtra per shkencétaré, studiues, eksperté tekniké dhe lektorg;
» programe (& specializuara arsimore pér promovimin ¢ kapitalit njerézor né fushén e
shkencés, tekinologjisé dhe arsimit;
» udhézime t& pérbasikéia shkencore pér studentet e MSc dhe PhD;
» organizimi i punétorive prakiike, simpoziumeve dhe konferencave bazuar né interesin e
~érbasnkét né fushén e shkencés, teknologjisé dhe arsimit;
» shksmbimi i informacionit né& fushén e shkences, teknologjisé dhe arsimit;
» zhvillimin dhe zbatimin e programeve t& pérbashkéta arsimore, marréveshjeve té dyfishta
dhe projekteve shikencore dhe kérkimore.

Neni 4
Mekanizmat dhe format e financimit

Bashképunimi né fushén e shkencés, teknologjisé dhe arsimit n& kuadrin e kétij
Memorandumi do t& mbéshietet nga mekanizmat dhe format e duhura t& financimit pér t€ cilat
Palét bien dakord né marréveshjet plotésuese dhe programet e punés.




Nése burimet financiare & 1 atribuohen Zyrés s& Mobilitetit dhe Bashk&punimit
Ndérkombétar pér kéd qétlim nuk do t& jené t& disponueshme, shkémbimi mund t&€ béhet vetém
mbi njé baz¢ pagese personale.

MNeni 3
Lontrolli 1 té drejtave 1€ prongsisg intelektuale

T dyja palét garantejné mbrojtjen e duhur dhe efektive dhe shp&rndarjen e barabarté t€ t&
drejtave mbi prondsing intelektuale g8 mund t& lindin si rezultat i bashképunimit t€ p&rbashkét né
kuadrin e kétij Memorandumi sipas ligjeve kombétare dhe marréveshjeve ndérkombétare t€
vendeve 1@ cilave Palét b&né plesé.

kushiet e blerjes. ruajijes dhe pérdorimit té t& drejtave t& prongsisé intelektuale né lidhje
me produkiet dhe (03¢) proceser ¢ mundshme g€ mund t€ jené rezultat i kétij) memorandumi
duhet t& jené objekt { marctveshjeve shtesé dhe programeve t& punés né kuadér t&8 bashk&punimit.

Neni 6
Konkiuzioni

Memoranduwn hva od fugi nga data ¢ nénshkrimit dhe éshtg i vlefshém brenda 5 (pesg)
viteve. Né rast se njéra nga Paiét nuk do t& informojé njé Palé tjetér pér qéllimin e saj pér t&€ mos
zgjatur k&g Memorandum, ai do & zgjatet automatikisht né fund t&€ afatit fillestar pér nj&€ mandat
tjetér prej 5 (pesé) vjeidsh.

Pérmbajtja ¢ k&i] Memorandumi mund t€ ndryshohet me marréveshje t€ ndérsjellé
ndérmjet vwdve,

Cdo Palé nd edo kohd mund @ informojé njé Palé tjetér pér géllimin e saj pér té
perfunduar Létd Memorandum. WE ke rast, pérfundimi do t& hyjé né fuqi 6 (gjashté) muaj pas
datés s¢ njoitimit dhe nub do @ pérfshijé aktivitete t& vazhdueshme né kuadrin e bashk&punimit,
pérvec rastove kur Faldl kané vendosur reciprokisht ndryshe.

Palét do 18 ancazhohen pér 18 zgjidhur ¢do mosmarréveshje gé lidhet me interpretimin
ose zbaimin e ktl] slzsorandumi pérmes negociatave (€ drejtpérdrejta.

i memorandum Eshitd nénshkruar n€ ményré t€ rregullt né 2 kopje n& Shqip, t&€ gjitha
tekstet jane niéilo) autentine.
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